Prob. 2. Si Ecclesia falleretur in Canonizatione Sanctorum, id cederet in gravem ejus despectum & inhonorationem; eam enim irriderent Dæmones, dum viderent, quos damnationis socios habent, a fidelibus coli & invocari tanquam Dei amicos, & ejus gloriæ consortes; atque non est verisimile, Deum in similibus suam Ecclesiam desereret: ergo. Quod hic dicimus de Canonizatione, videtur dicendum, licet non eadem certitudine, de Beatificatione; quia, licet Ecclesia in Beatificatione non definita ultimè, concedit tamen & approbat cultum hujus, vel illius; in qua concessione & approbatione si erraret, sua infallibilitati in Doctrina morum, suæ sanctitati & suo honori derogaret eodem fere modo, quo dictum est de Canonizatione.

Dices 1. Nullus potest esse ita certus de statu alicujus, sicut ipsemet de se; quia, *quæ sunt hominis, nemo novit nisi spiritus hominis, qui in ipso est*, 1. Cor. 2. Atque nullus potest esse certus de seipso, an sit in statu salutis; *Nemo enim scit, utrum sit dignus odio, vel amore*, Ecclesie. 9. ergo. R. D. Maj. (Quodlib. 9. a. 16. ad 1.) Nullus potest esse ita certus, &c. seclusa assistentia Spiritus sancti, C. Ea supposita, N. Dicendum itaque, quod summus Pontifex, cujus est canonizare Sanctos, potest certificari de statu alicujus, non solum per inquisitionem vitæ & attestationem miraculorum, sed præcipue per institutum Spiritus S. qui omnia scrutatur, etiam profunda Dei.

Inst. Ecclesia in Canonizatione Sanctorum innititur testimonio humano, quod est fallibile: ergo. R. D. Ant. (Ibid. ad 2.) Innititur testimonio humano tantum, N. Itè & præcipue divinæ Providentiæ, quæ præservat Ecclesiam, ne in talibus fallatur, C.

Dices 2. Multi honorantur ut Sancti, qui non sunt: ergo. Prob. Ant. Severus Sulpitius in vita S. Martini narrat, latronem pro Sancto honorari. Alexander III. cit. refert, hominem in ebrietate occisum pro Sancto coli. In Martyrologio Usuardi recensentur inter Sanctos Eusebius Cæsariensis, quem constat fuisse Ariantum, uno Ariatorum Principem, juxta Hieron. l. 2. adversus Rufin. c. 14. Item opponuntur hæc verba Aug. *Multa corpora honorantur in terra, quorum anima torquentur in gehenna*: ergo. R. D. Ant. Multi honorantur ut Sancti ab aliqua particulari Ecclesia, qui non sunt, C. Ab universa Ecclesia, N. Et sic intelligenda sunt, quæ proponuntur in objectione. Adde, quod verba, quæ citantur ex Aug. juxta Syllivianum eo non reperiantur: possent insuper intelligi de cultu civili, ut de magnificis sepulchris, de orationibus funebribus, & similibus.

Inst. Martyrologia proponuntur toti Ecclesie: ergo. R. D. Ant. Martyrologia proponuntur toti Ecclesie, ut omnes, quos referunt, colantur ut sancti a tota Ecclesia, N. Ut noscantur, qui in certis locis colantur, C. Unde Ecclesia aliquando emendat Martyrologia.

Dices 3. Nullum est inconveniens, quod aliquis non Sanctus, qui creditur Sanctus, colatur ut Sanctus: ergo. Prob. Ant. Cultus alicujus Sancti, cum sit actus virtutis practicæ, nempe Religionis, regulari debet iudicio practico, et si non speculative, vero; atque ad veritatem iudicii practici sufficit, quod attentis circumstantiis prudenter iudicetur, hunc esse Sanctum, licet revera non sit. Paritas est in hostia non consecrata, quæ cum prudenter iudicatur consecrata, adoratur ut talis: ergo. R. N. Ant. Ad Prob. D. Maj. Cultus alicujus Sancti debet regulari iudicio practico vero, supposito iudicio Ecclesie speculative, C. Eo secluso, N. Ideò enim fidelis iudicat practico, aliquem esse colendum, quia iudicavit Ecclesia hunc esse Sanctum: est autem grave inconveniens, quod Ecclesia erret in tali iudicio, quod spectat omnes fideles; id enim repugnat, ut probatum est, ejus infallibilitati in doctrina morum, ejus sanctitati & honori. Et hinc patet disparitas: Ecclesia enim non iudicat, hanc hostiam esse consecratam. Altera disparitas est, quod Christus adoretur sub speciebus; quod si non sit, ut creditur, sub illis, subsistit tamen & est verum objectum adora-

tionis; at, si colatur Sanctus, qui non est, non erit obiectum cultus, sed potius execrationis. Si dicas, Deum etiam coli in Sanctis: ita est, sed etiam Sancti coluntur & invocantur.

Instr. 1. Ecclesia potest errare in proponendis Reliquiis absque gravi inconvenienti: ergo in proponendis Sanctis. R. N. Conseq. Disparitas est, quod Sanctus sit obiectum directum cultus, cultus autem Reliquiarum directè fertur in Sanctum, qui sit reverè Sanctus.

Instr. 2. Sic Ecclesia proponit aliquam ut Sanctam, si cetera proponit illam ut Virginem; atqui errare potest in qualitate Virginitatis: ergo. R. 1. D. Maj. Sic Ecclesia proponit aliquam ut Sanctam, sicut proponit illam ut Virginem, si ita exprimat, C. Secus, N. Non autem ita exprimit Ecclesia, nisi specialibus miraculis constet de Virginitate; sed communiter proponitur ut Sancta. Verum est quidem, quod, si non constet, non fuisse Virginem, assumatur Officium de Virgine, quia præsuntur Virgo: quod si ita non sit iste error non est tanti momenti, nec majus est inconveniens, quod aliquid indebitum tribuatur alicui vere Sanctæ, quam quod subtrahatur ei debitum, legendo Officium de vidua. 2. Omissis præmissis N. Conseq. Quia longè majus est inconveniens pro tota Ecclesia, quod, quæ non est Sancta, proponatur ut Sancta, quam quod, quæ non est Virgo, proponatur ut Virgo, modo sit reverè Sancta; subsistit enim tunc verum obiectum cultus.